D At sunt interim nonnulli adhuc qui divina flocci faciant, proprieque existimationis causa quidvis molliuntur, neque quale ex Deo judicium sibi immineat quidquam pensi habent. Verum enimvero ut illis usitatum gratumque est præsenti gloriæ splendorige inhibere, eaque de causa inter sece conspirare, ita plane consentaneum est, ut nos divinæ gloriæ ecclesiasticoque decoro, et concordia, sacrorumque canonum observationi modis omnibus operam navemus, nostrisque inuniis die noctuque incumbamus, et pro imperatore nostro piissimo, potentissimeque jam declarato, sincero germanoque Ecclesiæ filio, ac moribus Deo gratis honestæque vita conversatione egregie ornato, Deo qui illum coronat regnumque una cum illo alministrat, continuas preces obsecrationesque offeramus, quo vitam pacificam imperiumque quam maxime diuturnum illi largiatur, barbaricis triumphis exornet, felicem Christiani orbis moderationem concedat, ad orthodoxæ fideli zelum incitet, in divinorum tantem præceptorum observatione ita perficiat, ut liberis suis cum regni potentiaeque diaturnitate honorem et gloriam relinquit non vulgarem.

Cæterum nostras basce synodicas litteras Michaeli A sanctissimo Christoque dilecto Philadelphizie civitatis metropolitano, ad dilectam desideratamque fraternitatem vestram deferendas tradidimus. Et quamvis ex sermone et colloquio quod cum eo miscuius, conjecturam facientes, non dubitemus quin omni cum humanitate eum suscepturi letisque oculis aspecturi sitis, rogamus nihilominus propter nostram parvistem, ut germane, familiariter honorificeque a vobis excipiatur reficiaturque. Is enim est qui sincero servidoque affectu vestram dilectionem complectitur, magnumque in rebus ecclesiasticis studium promptitudinemque declarat, et in sermone, virtute integritate, et virtute admodum excellere videtur, qui etiam Deo illum dirigente, animumque vestrum pernovente ad majorem nostram letitiam spiritualioremque nostras in Domino dilectionis affectionem, dilectionis concordiaque symbola, hoc est, venerandas vestras litteras hisce præsentibus respondentes ad nos est relatus. Universam quæ vobis agit fraternitatem plurimum salutamus in Christo. Vale in Domino. Ora pro nobis, sanctissime et beatissime frater, mediatorem et synergum apud Deum communem patronum sautoremque nostrum, magnum illum principemque apostolum adeptus, cui pro nobis indignis illius servis intercessiones offerre ne graveris. In signum autem charitatis quæ inter nos in Domino intercedit, misimus fraternalę vestram beatitudini encolpium aureum, cuius alterum latus crystallo est inclusum, alterum opere fusili effigiatum; habet id intra se alterum encolpium, cui pretiosorum lignorum particulae calate inserta sunt; accessit his candidum sticharium, et castanei coloris contextum phenolum, tum epitrachelium quoque et enkirium auro variegata et ornata. Isthæc mnemosyni loco ad misericordem illum apostolatum Deo duce transferenda submissequem offrenda sindoni eleganter involvi plumbeoque sigillo obsignari curavimus.

* Hic desinit codex Siguierianus postremo folio absciso.

SANCTI LEONIS PRIVILEGIA.

1

Horreensi virginum Benedictinarum monasterio apud Treveros dat privilegium Leo papa III. (Circa annum 793.)

[Mansi, cono. Collect.]

Ego Leo vicarius sancti Petri principis apostolorum, meritis quidem impar, vice tamen ipsius dignitate Romani fungens presulatus, cœnobium Horreense a Modowaldo Treverorum archiepiscopo, subministrante beata Modesta, filia sororis ejus, e regalibus horreis, a quibus et nomen accepit, ad divini cultus officium restaurandum post discessum beate virginis Irminie, que prima hunc locum pro-

Dvehendum suscepit, tanta reverentia et honore a prime donatum accepimus, ut matre istius congregationis vita excedente, nulla ab extraneis quocunque modo, sed una ex ipsis subrogetur, principibus Ecclesie Treverensis ex consilio faventibus, sororibus electione potitis, ipso quoque præsule devote annuente.

Quod tanta auctoritate subnixum, ut in æternum stabile permaneat, et fixum, in nomine Jesu Christi Domini nostri, sanctique prædecessoris Petri, et omnium electorum Dei, æterno servetur damnandus judicio, si quis prælatus tanto hic commerables exinaniverit privilegio. Fiat, fiat, amen, amen.

II.

Leonis III P. M. bullæ, qua confirmat translationem sedis episcopalæ Ratisb. ex monasterio S. Emmerammi ad ecclesiam S. Stephani, illiusque omnimodam exemptionem promulgat. (Anno 795.)

[Mansi, ibid.]

In nomine Domini nostri Jesu Christi Dei omnipotens, Leo papa.

Agitata esse volumus euncis Christianæ religionis Adelibæ, tam præsentibus quam futuris, qualiter Christianissimus imperator, et augustus nomine Carolus, Deo aspirante, Christum hereditatis sue desiderans fieri possessorem, quoddam monasterium juxta mores civitatis Tyburnie, quæ a Tiberio Cæsare Augusto ædificata est, quæ modo vulgo appellata est Reganispurch, quod est constructum in honore sancte Mariae matris Domini nostri Jesu Christi, et principis apostolorum Petri, et sancti Georgii martyris, ubi præclarissimus martyr et episcopus Ricardus corpore requiescit Emmerammis, in nostram immunitatem, successorunque nostrorum gratia defensionis transfudit. Et nos continuo pro Christi amore gratia mente petitioni ejus pie annentes decrevimus ita fieri, et jussimus hanc certam auctoritatem nostræ inde conscribi, et episcopus ejusdem civitatis tertius, nomine Adalwinus juxta decretum et cum auctoritate nostra, in presentia piissimi imperatoris Caroli, recta ratione in synodali concilio cum judicio episcoporum, clericorum, nec non nobilium laicorum de eodem loco cathedram pontificalem mutavit, et canonica auctoritate in civitate ad ecclesiam S. Stephani protomartyris statuit, et suæ suorumque successorum proprietati ac potestati deinceps in futurum abalienavit. E contra antedictus Christianissimus imperator dedit ad illum locum, ubi modo sedes episcopalæ est, a parte meridiana ipsius monasterii perticas decempedas XI, et in alia parte c, in longitudine ducentas VII, et ecclesiam S. Petri, et ecclesiam S. Pauli juxta mores predictæ civitatis, et Wimltingen, et Egilosfesheim, et ecclesiam juxta Nappurch, quæ vocatur Bersana, et confirmavit monasterium pretiosi Dei martyris Emmerammi in potestate imperatorum sive regum usque in ævum permanere, et ita confirmavit; ut rector et abbas ejusdem conobii unoquoque anno VII aureos Romanos ad altare sancti Petri persolveret. Hæc mutatio et confirmatio fuit anno ab incarnatione Domini 798 auctoritatis nostræ; ita ut si quis imperator aut rex eamdem ecclesiam tam sanctam alicui præstet, anathema sit. Congregatio autem monasterii liberam habeat potestatem, et electionem abbatis juxta decretum sancti Benedicti sine omnibus contradictione substituendi, et præfatum monasterium cum monachis et omnibus ibidem in præsens collatis, vel in posterum conferendis, in nostram successorumque nostrorum immunitatem recepimus, feliciter. Amen.

III.

Privilegium Leonis papæ pro monasterio sancti Benedicti Copersanensi. (Anno 815.)
[Ughelli, Italia sacra, tom. VII, pag. 702.]

Leo episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Eustasio abbati electo monasterii sancti Benedicti de Copersano ad sanctam sedem nullo incedere pertinentem salutem, et in regulari vita perfectionem.

Apostolice sedis administratio, cui licet indigne deservimus, omniumque Ecclesiæ cura nobis et sollicitudo viget, ut illarum provisioni præcipua nos convenit affectione intendere, quæ ad Romanæ spectare Ecclesiam dignoscuntur. Nuper per Dorotheum subdiaconum et monachum nos humili prece supplicasti istud monasterium, in quo olim quadriginta monachi Deo famulabantur, ob Saracenorū inpietatem in Italia confluentum et principum Gracorum schisma, post dilecti filii Teophylacti predecessoris tui in præfato monasterio abbatis obitum, adeo destitutum reperiebatur, ut monachorum qui in eo post istius regionis devastationem superficiantur, neque major, neque senior esset pars pro successore eligendo. Consilio tandem Caufridi dilecti in Christo filii, abbatis sacri conobii sancti Benedicti de Barlo, cum ad Urbem tunc non esset tulus accessus, aliqui sei monasterii, monachi atque pars monachorum prioratus S..... de Portu aspero nuncupati de Monopoli, quos de vestro grémio reputamus in Spiritus Paracleti charismate congregati XII Kalen: Maii te dilectum filium Eustasium elegere. Quare nos et hanc sanctam sedem certiores fecisti, humiliter petens ut eamdem electionem de benignitate apostolica confirmare dignaremur. Nos præcibus tuis benigne annuentes, te præfatum Eustasium canonice electum in abbatem præfati monasterii, quod Cupersani situm est, auctoritate apostolica confirmamus et stabilimus cum omnibus honoribus, redditibus ipsius monasterii, et jurisdictionibus suis, predecessoribusque tuis hactenus per hanc sedem sanctam indultis, monentes ut diuin in eo præfueris vigilantia, doctrina, morumque probitate, subditos ceterosque antecellas, eosque in charitate moneas, corrigas, et exemplo ædifices. Scire enim debes religiosis viris in hoc sancto famulatu dum præsunt, non in se ordinis potestate, aut dignitatis sue pastoricæ, sed æqualitatem conditionis ostendere, convenire: nec tales te ostentare hominibusque presesse, et recordare quod antiqui Patres nostri, non tam reges hominum quam pastores pecudum fuere. Specula lucidissima Ecclesie sunt hi qui in locis regiminis positi apparent primi in subeundis ecclesiasticis muneribus, ut eorum exemplo lætantes subditæ subeant ipsorum injuncta ministeria, et obsequiis præstant dilectione jucundum. Subiunxit etiam Dorotheus, tui conobii ac totius conuentus nomine, quod non sine hujus saecula sodis, et nostri..... post exactos Longobardos, contentiones non parvæ ortæ sint propter patrimonii Ecclesiæ invasionem a potentioribusque regionis, et milibus